2 interesó a PAGARALIA el anticipo de una serie de pagarés a la orden, que 

seguidamente se relacionan. 

1) Pagaré al orden emitido por INMOBILIARIA GAY Y CARRILES de 10 de febrero 

de 2012, con vencimiento el 15 de abril de 2012, por importe de 5.124,20 euros (Cinco 

mil ciento veinticuatro euros con veinte céntimos de euro). Dicho pagaré figuraba a 

nombre de mi cliente, la sociedad 2 MIL ONCE SOLA 2. 

2) Pagaré al orden emitido por INMOBILIARIA GAY Y CARRILES el 31 de enero de 

2012, con vencimiento a 24 de abril de 2012 por importe de 13.273,31 euros (Trece mil 

doscientos setenta y tres euros con treinta y un céntimos de euro). Dicho pagaré figuraba 

a nombre de mi cliente, la sociedad 2 MIL ONCE SOLA  2. 

3)  Pagaré al orden emitido por INMOBILIARIA GAY Y CARRILES en febrero de 2012, 

con vencimiento el 15 de mayo de 2012 por importe de 7.377,06 euros (Siete mil 

trescientos setenta y siete euros con seis céntimos). Dicho pagaré figuraba a nombre de 

mi cliente, la sociedad 2 MIL ONCE SOLA 2. 

Se aporta copia de los pagarés como Documento N. º1, Documento N. º2 y Documento 

N. º3. 

Dichos pagarés fueron endosados por mi mandante a la sociedad PAGARALIA mediante

[...]

En virtud de los contratos suscritos entre las partes, la sociedad 

PAGARALIA procedió a abonar a mi cliente, el importe líquido resultante del anticipo 

de los pagarés cedidos por este.  

El importe de los pagarés cedidos por mi mandante ascendió al principal de 25.774,57 

euros (Veinticinco mil setecientos setenta y cuatro euros con cincuenta y siente céntimos 

de euro), sin embargo, le fueron abonados 18.750 euros (Dieciocho mil setecientos 

cincuenta euros) la diferencia se debe a los elevados importes que este tipo de entidades 

cobran en concepto de intereses. 

CUARTO. Llegado el día de vencimiento, una vez presentados al cobro por 

PAGARALIA, resultaron impagados por la sociedad emisora: INMOBILIARIA GAY Y

[...]

todos los extremos del juicio cambiario Nº583/2012 así como de la ETJ N.º 388/2013, 

dado que nada le ha comunicado la parte demandante, ni tampoco ha sido citada al 

procedimiento. 

QUINTO. Así las cosas, PAGARALIA decide reclamar a mi mandante la cantidad de 

7.971,25 euros (Siete mil novecientos setenta y un euros con veinticinco céntimos de 

euro) en virtud de los contratos suscritos en su día.  

En la Estipulación tercera de los contratos, en uno de sus epígrafes se establece que en 

caso de impago el cedente, (el “cliente”) vendrá obligado al pago del 50 por ciento del

[...]

demandante está manifestando tácitamente la buena fe de mi cliente en la cesión de 

créditos existente.  

SEXTO. En este caso, tal y como se desprende del citado contrato, mi cliente debería 

asumir el 50% del importe total del efecto impagado, que ascendería a un total de 

12.902,30 euros (Doce mil novecientos dos euros con treinta céntimos de euro), teniendo 

en cuenta que la suma total de los pagarés cedidos ascendió al principal de 25.774,57 

euros (Veinticinco mil setecientos setenta y cuatro euros con cincuenta y siete céntimos 

de euro). 

No obstante, una sociedad vinculada a mi cliente, la sociedad REVYSOLA2 S.L (en 

adelante, REVYSOLA2) realizó un abono, en concepto de pago por terceros, por importe 

de 4.931,06 (Cuatro mil novecientos treinta y un euros con seis céntimos de euro) siendo 

la única cantidad reclamable en virtud de los contratos suscritos la cantidad de 7.971,24 

euros, (Siete mil novecientos setenta y un euros con veinticuatro céntimos de euro), 

estando dicha cantidad debidamente acreditada en el procedimiento. 

Se aporta como Documento N. º7 copia del justificante de transferencia bancaria 

efectuada por REVYSOLA2 a PAGARALIA por importe de 4.931,06 euros.